
COMUNE DI PONTE SAN PIETRO
               Cümü de Pùt San Piero
      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem)

 GESTIONE TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 202 - 140 del 17-12-2018

Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE APPARECCHI ILLUMINANTI TORRI FARO CAMPO DI CALCIO
STADIO M. LEGLER. ESCLUSIONE DALLA GARA DELLA DITTA IGE IMPIANTI SRL DI SAN GIUSTINO
(PG) PER OFFERTA ANOMALA AI SENSI DELL'ART. 97 DEL D. LGS 50/2016.

IL RESPONSABILE DI AREA 2.02

Visto
Il Decreto Sindacale n. 15 del 01.08.2018 con il quale è stata conferita, al Dott. Oliva
Pietro, la direzione del Settore 2 – Direzione servizi di gestione e controllo del territorio
L’Atto n. 920 – 16 del 01.08.18 con il quale il Segretario Generale, nella funzione di
Dirigente del Settore 2, ha conferito la responsabilità dell’Area 2.02 “Pianificazione e
gestione del territorio” per il periodo intercorrente dal 30.07.2018 fino al 31.12.2018;
il progetto 2.02.02 “lavori pubblici e manutenzione strutture ed infrastrutture”
con deliberazione di C.C. n. 67 del 23.12.2017 è stato approvato il bilancio di previsione
2017-2018-2019;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 23.12.2017 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020 definitivo;

Premesso che:
con determinazione n. 202-100 del 01.10.2018 sono stati approvati l’avviso e la modulistica-
per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura negoziata ex art. 36
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 relativa all’affidamento dei lavori di sostituzione
apparecchi illuminanti torri faro del campo di calcio stadio Matteo Legler, riservato agli
operatori economici specializzati nel settore ed iscritti nella piattaforma regionale Sintel;
con determinazione n. 202-107 del 12.10.2018 è stato approvato il verbale delle operazioni-
svolte in data 12.10.2018 a conclusione della manifestazione di interesse;
con determinazione a contrattare n. 202-111 del 23.10.2018 è stata avviata procedura-
negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 con invito rivolto agli
operatori economici sorteggiati;
il criterio per l’affidamento dei lavori di cui alla procedura negoziata è stato individuato nel-
ribasso percentuale da applicare all’importo dei lavori posto a base di gara;

Richiamato il report n. 102755362 generato automaticamente dal portale Sintel in data
14.11.2018, relativo alla procedura negoziata in oggetto, dal quale si rileva che la migliore offerta
presentata è della società IGE IMPIANTI SRL, con sede in San Giustino (PG), con il ribasso
percentuale del 29,696%;

Rilevato che:
le offerte presentate in sede di gara sono inferiori a 10 e pertanto non trova applicazione-
l’istituto dell’esclusione automatica;
l’offerta presentata dalla IGE IMPIANTI SRL è stata ritenuta anormalmente bassa, tenuto in-
considerazione il ribasso percentuale offerto, le valutazioni preliminari propedeutiche
all’elaborazione del progetto, le caratteristiche tecniche e prestazionali del materiale da
installare, le valutazioni del progettista e i ribassi percentuali offerti degli altri operatori
economici partecipanti alla procedura;



DETERMINAZIONE N. 202 - 140 del 17-12-2018
Numerazione generale n.

ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 la Stazione appaltante ha inoltrato in-
data 22.11.2018, sul portale Sintel, richiesta di giustificazioni a corredo dell’offerta
formulata, di cui al comma 4 del citato articolo;
è stato assegnato un termine di giorni quindici dalla richiesta per la presentazione delle-
suddette giustificazioni;

Dato atto che alla scadenza del termine assegnato nessuna giustificazione è pervenuta a
sostegno dell’offerta presentata dalla IGE IMPIANTI SRL;

Ritenuto pertanto che, non avendo ottemperato alla richiesta, la IGE IMPIANTI SRL debba essere
esclusa dalla procedura, sulla base della valutazione dell’offerta, ritenuta anormalmente bassa;

Richiamati:
l’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale-
proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo,
sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni
all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali”;
l'art. 76 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che venga dato avviso ai concorrenti,-
mediante PEC, dell’esclusione dalla procedura;
l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2010, come inserito dall'art. 204 comma 1 lett. b) del-
D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla
procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti
soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta
giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016”;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267 del 2000;
- il D.Lgs. n. 50 del 2016;
- lo Statuto comunale;

DETERMINA

di prendere atto che alla scadenza del termine assegnato la società IGE IMPIANTI SRL1)
non ha presentato le giustificazioni richieste a corredo dell’offerta formulata per l’appalto dei
lavori di sostituzione apparecchi illuminanti torri faro campo di calcio stadio Matteo Legler;

di stabilire che l’offerta presentata dalla società IGE IMPIANTI SRL è da ritenersi2)
anormalmente bassa, tenuto in considerazione il ribasso percentuale offerto, le valutazioni
preliminari propedeutiche all’elaborazione del progetto, le caratteristiche tecniche e
prestazionali del materiale da installare, le valutazioni del progettista e i ribassi percentuali
offerti degli altri operatori economici partecipanti alla procedura;

di escludere dall’aggiudicazione della procedura, per le motivazioni di cui ai precedenti3)
punti 1) e 2) la società IGE IMPIANTI SRL;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune di Ponte San4)
Pietro nella sezione Amministrazione trasparente e all’albo online;

di dare atto che dalla pubblicazione del presente provvedimento decorrono i termini per5)
consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE AREA 2.02
      dott. arch. Rota Oliviero



DETERMINAZIONE N. 202 - 140 del 17-12-2018
Numerazione generale n.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente
 ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate,

conservato nelle banche dati
del Comune di Ponte San Pietro


